La qualité de la Meyne au niveau des 2 stations d’étude est la suivante :

Physico-chimie
Bilan de l'oxygéne
Température
Nutriments azotés
Mutriments phosphorés
Acidification
Polluants spécifiques
Biologie
Invertébrés benthiques
Diatomées
Macrophytes
Poissons
Hydromorphologie
Pressions Hydromorphologigues
Etat écologique
Potentiel écologique
ETAT CHIMIQUE

HEERE ¢
HEEEE

2021

HEERE ¢
HEEEE

i BEEE:E *

2019

MOY

2021

MOoY

2020
= -

MOY

A Camaret-sur-Aigues A Orange

2019

MOY

ETAT ECOLOGIQUE

Trés bon état

Bon état

moy  Etat moyen

Etat médiocre

Etat mauvais
IND  Etatindéterming:

absence actuelle de limites de classes
pour le paramétre considéré, ou
absence actuelle de référence pour le
[...]
et de garantir un transit des usagers de la route (croisement d’engins de chantier entre eux,
avec les véhicules des riverains, ...). Il sera réalisé en concertation avec la Communauté de
Communes et la commune de Camaret-sur-Aigues.

A terme, la nouvelle voirie aura des caractéristiques techniques et dimensionnelles adaptées
aux usages qu’elle supporte et aux opérations qu’elle dessert (livraison de réactifs, défense
contre I'incendie et ramassage des ordures).

Etude de faisabilité - mémoire technique v
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GAA I E U
en Provence
AL-10501 GAXIEU.FR

AU COEUR DE VOS5 PROJETS




10.2.3. Alimentation par les réseaux externes

A ce jour, la parcelle de la station d’épuration existante est desservie par tous les réseaux
nécessaires (eau potable, électricité, ...). Des extensions des réseaux seront nécessaires.

10.2.4. Contraintes avec les ouvrages
existants et continuité de service

L'exploitation de la station d’épuration se fait actuellement par un prestataire (D
L’exploitation de la station d’épuration devra étre maintenue durant les travaux de
construction de la nouvelle station d’épuration.

Ainsi, en raison de la présence d’ouvrages existants et en service sur le site existant, des
contraintes specifigues pour site occupe seront a attendre. Par ailleurs, la réutilisation
d’ouvrages et d’équipements met en relief des contraintes de phasage en lien avec le
fonctionnement de I'actuelle station.

Des zones de stockages et des bases vies seront clairement définies dés le démarrage des
études pour limiter les dépobts et les déplacements anarchiques lors de la phase chantier.

10.2.5. Contraintes d’environnement

10.2.5.1. Territoires a enjeux environnementaux

Le secteur d’étude est situé en dehors de toutes zones de protection, de gestion ou
d’inventaire correspondant a des espaces naturels remarquables. Il se situe a plus de 1,5 km
d’une zone d’inventaire (ZNIEFF de type 2 - 930012388 - L'AYGUES), d’'un périmeétre Natura
2000 (pSIC/SIC/ZSC - FR9301576 - L'AIGUES (OU EYGUES OU AYGUES)) et d’'une zone de
transition (Réserve de biosphere - FR6500006 - MONT VENTOUX).

Etude de faisabilité - mémoire technique v
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GAA I E U
en Provence
AL-10501 GAXIEU.FR

AU COEUR DE VOS5 PROJETS




Zones naturelles d'intérét écologique ~
faunistique et floristique (ZNIEFF) type Il

|| ZNIEFF type Il premiére génération
[l ZNIEFF type 11, deuxiéme génération

Zones naturelles d'intérét écologique
faunistique et floristique (ZNIEFF) type |

[ ZNIEFF type |, premigre génération
B ZNIEFF type |, deuxidme génération

Sites NATURA 2000 (Directive Oiseaux) ~
1] Zone de protection spéciale (ZPS)

Sites NATURA 2000 (Directive Habitats) ~
[ site dimportance communautaire (SIC)
Réserves de biosphére

B Zonecentrale
| Zonetampon
Zone de coopération

Figure 99 : Zones de protection, de gestion ou d’inventaire a proximités du projet

Le lien écologique avec le site d’étude (habitat, faune, flore) est faible.
10.2.5.2. Intégration paysagére

Le site d’'implantation de la future station d’épuration sera autant voire plus éloigné des
habitations que la station d’épuration actuelle, a plus de 100 m, et sera donc moins visible
depuis ces dernieres.

Il sera toutefois nécessaire que I'ensemble des ouvrages s'intégre de maniére relativement
discréte et naturelle au paysage environnant. L’architecte, dans le dossier de demande de
permis de construire, prendra toutes les dispositions nécessaires pour intégrer la future
station dans son environnement.

10.2.5.3. Protection contre les odeurs

Différentes précautions seront mises en ceuvre afin de réduire les odeurs émanant des
différents ouvrages. Concernant les prétraitements, ils seront équipés d’'un ensacheur
automatique et les produits de dégrillages seront collectés fréqguemment. Pour les ouvrages
les plus a risque, une désodorisation sera mise en place.

10.2.5.4. Protection contre le bruit

Les équipements pouvant générer du bruit sont les pompes (poste de relevage,
recirculation...) et moteurs divers (dispositif d’aération...).

Etude de faisabilité - mémoire technique \V
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Quvéze GAA I E U
en Provence AU COEUR DE VOS PROJETS
AL-10501 GAXIEU.FR




Toutes les précautions seront prises dans le choix des équipements pour limiter les
émissions sonores (localisation judicieuse, isolation phonique si nécessaire, capotage des
équipements bruyants, ...).

Etude de faisabilité - mémoire technique \V
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Quvéze GAA I E U
en Provence AU COEUR DE VOS PROJETS
AL-10501 GAXIEU.FR




11. CONCEPTION GENERALE DE LA STATION
ET TRAVAUX ENVISAGES

11.1. Rappel des charges a traiter

Les charges hydrauliques et polluantes de dimensionnement pour trois situations de charges
(situation actuelle, situation future en considérant une augmentation moyenne des charges
des industriels et situation future en considérant une augmentation maximum du plus gros
industriel et moyennes des autres industriels) sont les suivantes :

Tableau 56 : Charges hydrauliques et polluantes a traiter

Situation future

Situation future

2 Situation actuelle (avec augmentation :
Parameétres (avec augmentation
(C95) moyenne des : :
. : max des industriels)
industriels)
Population EH 16 462 23 350 28 600
équivalente
Charges journaliers
DBOS ka/i 987,7 14010 1716,0
DCO ka/i 2 815,4 3713,0 42520
MES ka/j 1561,7 2 091,0 2 270,0
NTK ka/j 188,6 240,0 250,0
Pt ka/i 36,5 50,0 66,0
Volumes journaliers
Vj TS m3/j 4 249,0 5176,0 5 666,0
Vj TP m3/j 5219,0 6 146,0 6 636,0
Débits horaires
QpTS m3/h 2431 301,7 332,3
QpTP m3/h 4581 516,7 547,3

Les charges indiquées ci-dessus tiennent compte des charges liées aux apports de matiéres
de vidange.

1M.2. Conception générale

Compte tenu des charges hydrauliques et polluantes de dimensionnement rappelées
précédemment, 2 filiéres de traitement biologiques peuvent étre envisagées :

Etude de faisabilité - mémoire technique \V

Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Quvéze GAA I E U
en Provence

AL-10501

AU COEUR DE VOS5 PROJETS

GAXIEU.FR




a) . les boues activées constituent la référence des

traitements biologiques aérobies en cultures libres. C'est actuellement le procédé le
plus répandu pour traiter des eaux résiduaires urbaines. La filiere eau dite « classique
» comprend les prétraitements ; un bassin d’aération ou s’effectue la réduction de la
pollution organique, azotée et phosphorée ; et un clarificateur destiné a séparer I'eau
traitée des boues. L’aération est assurée mécaniguement, soit par des aérateurs de
surface, soit par insufflation d’air.
Les boues déposées au fond du clarificateur sont, pour une part, recyclées dans le
bassin d'aération afin d'y maintenir une concentration suffisante en bactéries
épuratoires (on fixe donc 'dge de la boue), et, pour une autre part, extraites et
évacuées vers la ligne de traitement des boues. Les boues activées sont capables
d’assurer une excellente qualité d’effluents épurés.

b) le réacteur biologique a

membrane associe une boue activée classique a un réacteur spécifique de séparation
de la boue par des membranes de filtrations immergées. Ce réacteur remplace ainsi
la clarification traditionnelle et la filtration tertiaire éventuelle. La solution membrane
nécessite un prétraitement, avec un tamisage a moins de 2 mm pour protéger les
membranes de la présence d’éléments pouvant les détériorer.
Les membranes sont caractérisées par un seuil de coupure qui est de I'ordre de 0,01
a 0,1 um. Elles forment ainsi une véritable barriere physique, permettant la rétention
totale des matieres en suspension et I’élimination d’une partie des germes
pathogeénes. L’utilisation de la filtration membranaire autorise des concentrations en
matiére séche plus importante que pour la solution classique, ce qui contribue a
limiter la taille des bassins d’aération. Selon les constructeurs, la technologie des
membranes est différente (plaque et fibre creuse) et la filtration peut s’effectuer se
fait par succion ou par gravité. La filtration nécessite différents types de lavage, a
des fréguences variables, afin de contréler [I'évolution de la pression
transmembranaire au cours du temps.

Le tableau ci-dessous présente une comparaison en termes d’avantages et inconvénients
pour chaque filiére.

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze G | E U
en Provence AU COEUR DE VOS PRO TS
AL-10501 | e

179



Tableau 57 : Avantages/Inconvénients des différents procédés étudiés

Facilité d’exploitation : Emprise au sol : moyenne
technique simple et connue

Fonctionnement/dimensionnement :
Robustesse / Fiabilité : trés Nécessite la mise en place d’un éventuel
Fiable traitement pour le phosphore.

Boues activées Niveau de traitement : Tres

faible charge bonnes performances
concernant les matiéres
carbonées et azotées :
-DBO5:<15a30 mg I-1;
-DCO:<50a90 mgl-1;
-MES:<20a35mgl-1;
-NK:<5320mg I-1

Emprise au sol : plus faible Facilité d’exploitation : complexe a exploiter
(environ - 20 a 30 %) mais + tres forte automatisation

nécessite obligatoirement un

bassin tampon pour éviter les Robustesse / Fiabilité : moins de recul :
surcharges hydrauliques technigue mis en ceuvre en France sur les

effluents urbains depuis une quinzaine
Niveau de traitement : niveau de | d’années « seulement ».
rejet plus performant + bactério

(pas besoin de filtration Fonctionnement/dimensionnement :
Procédé 3 tertiaire) I'effluent ne doit pas contenir de
membranes silicones, solvants, abrasifs, fibres,

polymeres. Nécessité d’'une bonne
connaissance des débits de pointe (bassin
tampon si débit de pointe trop important).
Nécessite la mise en place d’'un tamis1a 2
mm en amont.

Couts d'investissement et d’exploitation :
plus chers (de 'ordre de +25% pour
I'investissement et +20 % a 25% en
exploitation).

L’ensemble des éléments présentés ci-avant (niveau de rejet, fiabilité, robustesse, facilité
d’exploitation, colt d’investissement et exploitation) montre que la solution par

est la meilleure solution pour la station d’épuration de Camaret-sur-
Aigues.

Cette filiere, compatible avec le site d’implantation envisagé, présente I'avantage d’une
grande souplesse de fonctionnement et d’'une excellente fiabilité d’exploitation tout en
assurant une trés bonne élimination des pollutions carbonées et azotées et en produisant
peu de boues.

Ainsi la station d’épuration comportera les étapes de traitement suivantes :

File eau

Relevement des effluents
Prétraitements :

Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze
en Provence
AL-10501

Etude de faisabilité - mémoire technique G

COEUR

180

DE

IEU

VOS5 PROJETS



VVYV

VVVYV

><

VVYV

><

Dégrillage fin automatique, maille 6 mm (1+1 secours)
Dessablage-déshuilage en ouvrage cylindre-conique

Traitement des produits externes : Matiéres de vidange

Traitement des sous-produits :

4 traitement des refus de dégrillage fin (vis compacteuse),

4 traitement des graisses (par voie biologique)

Ouvrage de répartition amont biologie

Bassin d’orage

Traitement biologique a boues activées en faible charge avec :
Une zone anaérobie

Une zone anoxie

Une zone aérée

Traitement physico-chimique du phosphore

Dégazeur

Clarificateur

Comptage

v
A
v
A

> >€ >

File boues

Homogénéisation des boues biologiques dans un silo
Déshydratation mécanique des boues
Stockage en bennes

File air

Traitement de l'air sur une unité de désodorisation au charbon actif

Ci-apres, le synoptique de la file eau :

Etude de faisabilité - mémoire technique v
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GA/\ I E U
en Provence
AL-10501 GAXIEU.FR

AU COEUR DE VOS5 PROJETS



Relevage By-pass / DO

3+1 pompes en secours

T Débitmétre

Fosses
Dégrilleur

matiéres de
vidanges

Dégrillage
fin 6 mm

t Préleveur

Dessablage-
dégraissage

Traitement des
graisses

Quvrage de VJEP = 970 m3
répartition

Bassin d’orage

(clarificateur actuel)
V=1820m3

Zone
anaérobie

|

Zone anoxie

|

M Zone aérée

Trop-plein

Recirculation
100%

FeCls —

Recirculation
400 %
% 00Z & 00T
uolje|nadday

|

Dégazeur

|

Clarificateur

Comptage Comptage by-
eaux traitées pass

\ Préleveurs

Vers rejet gravitaire  ©

Figure 100 : Synoptique de la file eau de la future station d’épuration

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Quvéze
en Provence
AL-10501

GAXIEU

AU COEUR DE VOS5 PROJETS

GAXIEU.FR



L’alimentation de la nouvelle station d’épuration se fera par interception des effluents en
aval du regard actuel d’entrée.

Il sera ensuite créé un piege a cailloux et un poste de relevage de téte sur le site actuel de
la station d’épuration.

Le poste de relevage aura un diamétre minimum de 3 m pour une hauteur utile de 1,00 m
afin de réceptionner les débits de pointe futur de temps de pluie.

Ce poste sera équipé de trois (3+1 en secours) pompes centrifuges immergées,
fonctionnant sur mesure de niveau (sonde piézométrique secouru par des poires). Chaque
pompe sera capable de délivrer 183,0 m3/h ce qui permettra de fonctionner avec seulement
deux pompes en temps sec.

La HMT sera de 10 m afin que I'ensemble de la station fonctionne en gravitaire par la suite
évitant ainsi un autre poste de relevage intermédiaire, consommateur d’espace et d’énergie
électrique, et diminuant la fiabilité de la file Eau.

La conduite de refoulement de chaque pompe sera en DN 250 (vitesse de passage 1,1 m/s
en pointe), dans le poste et le collecteur commun sera en DN 400 (vitesse de passage
1,2 m/s en pointe) en sortie de la chambre de vannes.

Le poste de relevage sera également équipé d'un déversoir permettant le by-pass de la
station.

Les mesures de débit et le prélevement seront effectués en amont de tout retour en téte ou
apports extérieurs.

La canalisation d’arrivée du PR sera équipée d’'un débitmétre électromagnétique. La
canalisation se rejettera dans un canal en amont des pré-traitements. Un by-pass vers le
canal de comptage sera prévu.

Le préleveur automatique sera mis en place en aval des prétraitements sur une plateforme
afin d’éviter tout bouchage du préleveur.

Un pluviomeétre sera mis en place.

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GA | E U

en Provence
AL-10501

COEUR DE

183

VOS5 PROJE



Le projet prévoit la réception et le traitement des matieres de vidange issues des fosses en
assainissement non collectif dans le périmetre de la Collectivité. L’estimation des quantités
produites a été réalisées au § 3.3.

Pour rappel, les hypothéses retenues pour la quantification du volume de matiéres
vidangées par jour sont les suivantes :
Volume produit par fosse = 4 m?3
Dépotage tous les 4 ans (durée préconisée mais en général cette durée est dépassée)
Nombre de fosses = 2 655 unités
Des dépotages a la station les jours ouvrés sur la base de 260 jours ouvrés par an.

Il vient ainsi un volume de dépotage de arrondi a 11 m3.

Cependant compte tenu de la difficulté a maitriser la fréquentation et la planification des
dépotages sur I'année, il convient d’étre prudent sur les quantités journaliéres pouvant étre
dépotées afin d’éviter tout embouteillage. Dans ce cadre il vaut mieux prendre une certaine
« marge » sur le volume des ouvrages de réception et d’injection des matieres de vidanges
dans la filiere de traitement, sans trop surdimensionner ce poste. A cet effet il est retenu
comme base de dimensionnement I’hypothése que les fosses de réception et d’injection des
matiéres de vidange permettent d’accepter le volume équivalent a deux camions de
dépotage de taille « standard » (10 m?3 par camion).

Les flux de matiéres de vidange a traiter en situation actuelle et future, et notamment leur
proportion par rapport a la charge réellement entrante sur la station d’épuration permettent
une restitution des matiéres dans la filiere eau en amont du dessablage-dégraissage sans
traitement spécifique. Les flux apportés par les matiéres de vidange n’excédent pas 10% de
la charge en DCO journaliére entrante en situation actuelle et future comme le démontre le
tableau du & 5.2 Charges polluantes futures.

Compte tenu de la difficulté a maitriser 'origine et la nature de ces matieres, un piege a
cailloux est prévu, suivi d’'un dégrilleur grande capacité.

La vidange est prévue en pré-fosse afin de sécuriser le dépotage et permettre la vérification
des matiéres avant leurs admissions dans la station. Un systéme d’identification des camions
et suivi de la tracabilité des produits dépotés sera réalisé.

Une fosse brassée et équipée de pompes de reprise permettra une restitution dans la filiere
eau. Le débit de restitution dans la filiere se fera en période de faibles charges (période
nocturne privilégiée).

Cette fosse sera dimensionnée sur un temps de séjour court afin de limiter au maximum les
nuisances olfactives et elle sera désodorisée.

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GA | E U

en Provence
AL-10501

COEUR DE

184

VOS5 PROJE



Sauf demande spécifique du Maitre d’Ouvrage, il nest pas nécessaire de prévoir une
installation compléte de réception et de séparation des matiéres de curage sur la station
d'épuration de Camaret-sur-Aigues.

PM : Ce sont des matiéres trés hétérogénes issues du curage des réseaux (préventif et
curatif) et ne peuvent étre assimilés ni & des boues d’épuration, ni & des sables issus de
prétraitements. Ces déchets doivent étre obligatoirement traités puis valorisés.

On y trouve :

du sable et des cailloux (matiére minérale) ;

de la matiére organique (MES, matiére végétale) ;

d’autres macro-polluants (mégots, papiers, résidus alimentaires, plastiques,
fragments métalliques, filasses, ...) ;

Une installation compléte de réception et de séparation de ces matiéres représente un
investissement important en termes d’équipements et de Génie Civil (fosse et hauteur
importante en raison du levage de la cuve des camions lors des dépotages). C’est un poste
générant des mauvaises odeurs qui nécessite si les contraintes d’odeurs sont importantes
une couverture associée & une désodorisation.

L’évacuation des résidus de curage nécessite les dispositions suivantes :
Les encombrants et cailloux > 10 mm sont récupérés par un trommel et sont stockés
dans une benne a déchets (distincte des refus de grille) avant d’étre mis en décharge,
Les sables sont généralement lavés et égouttés puis stockés en benne ou en casiers
sur site, avant valorisation,
Les fines et les plus grosses particules organiques s’évacuent par la goulotte de
surverse du laveur avant de rejoindre le poste toutes eaux,
Les jus et eaux de lavage retournent en téte de station.

Le traitement des matieres de curage implique donc des aménagements annexes :

La prise en charge des sables issus du curage, par la mise en place d’un équipement
de traitement des sables par exemple ou d’une fosse de stockage des sables plus
grande ;

Le surdimensionnement du groupe d’eau industrielle car les besoins sont importants ;
Un surdimensionnement du poste toutes eaux en raison de la prise en compte de
débits de colatures supplémentaires.

Sauf demande spécifiqgue du Maitre d’Ouvrage, le projet ne prévoit pas le dépotage et le
traitement des graisses externes a la station.

PM : Dans le cas ou les graisses externes seraient prises en charge par la future station, cela
impliquerait la mise en place des ouvrages et équipements suivants :
Un coffret de dépotage avec lecteur de badge et raccord pompier sur une aire béton
Un piége a cailloux
Un dilacérateur en ligne

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GA | E U

en Provence
AL-10501

COEUR DE VOS5 PROJE

185



Une fosse de dépotage et de stockage d’environ 10 m3

Une bache d’hydrolyse d’environ 10 m3 permettant le mélange et 'homogénéisation
des graisses externes et internes

Une rampe de lavage a 'eau industrielle

Sondes de mesure

Des agitateurs et pompes de reprises.

Les prétraitements permettent I’élimination des refus, des sables et des graisses afin d’éviter
d’endommager les équipements de la station d’épuration.

Pour cette taille de station d’épuration, il est nécessaire de prévoir un dégrilleur fin de maille
6 mm en amont pour contribuer a limiter les filasses et éviter le colmatage ou l'usure
prématurée des équipements situées en aval suivi d’'un ouvrage cylindro-conique de
dégraissage et dessablage.

Les prétraitements seront dimensionnés sur le débit de pointe de temps de pluie.

Les équipements seront placés dans un local fermé et désodorisé.

Les eaux brutes rejoindront 2 dégrilleurs automatiques (dont 1 en secours) de type escalier,
a maille de 6 mm en Inox316L, dans deux canaux bétons paralléles. L’intérieur des canaux
sera en mortier alumineux car trés résistant aux milieux agressifs et acides.

En amont et aval des dégrilleurs, des détecteurs de niveau permettront de détecter une
élévation du plan d'eau anormale liée a une panne ou a un colmatage. Un déversoir latéral
acheminera les eaux usées vers le canal de by-pass. Les canaux amont et aval seront
isolables par batardeaux.

Les déchets retenus seront repris jusqu’a un compacteur a refus. Une fois compactés, les
refus de grille présenteront une siccité minimale de 25 %, avec un taux de compactage
supérieur a 50 %.

Les refus de dégrillage ainsi compactés seront admis gravitairement sur un dispositif
d’ensachage avant stockage dans un container sur roues limitant les manipulations directes
du personnel exploitant et permettant de confiner les matiéres malodorantes. Concernant
ce dernier point, afin de maitriser tout risque de nuisance olfactive, les refus de dégrillage
seront installés dans un local fermé et désodorisé sous la plateforme des prétraitements.

Il sera prévu, au niveau de la dalle ou sont installés les containers sur roues, une cunette
largement dimensionnée pour la récupération des égouttures. Un point d’eau sera
également prévu au rez-de-chaussée pour maintenir cette zone propre.

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze G | E U
en Provence AU COEUR DE VOS PRO TS
AL-10501 | e

186



Les eaux ainsi dégrillées, rejoindront un ouvrage cylindro-conique, de 4,8 m de diamétre,
dans lequel la vitesse ascensionnelle sera de :

20,7 m/h au débit de pointe temps de pluie futur ;

12,6 m/h au débit de pointe temps sec futur ;

9,2 m/h au débit de pointe temps sec actuel (2022).

Les graisses, entrainées par le mouvement de I'eau et par la diffusion d’air sous forme de
microbulles, s’accumuleront a la surface de 'ouvrage avant d’étre récupérées par raclage.
L’insufflation d’air sera assurée par une turbine d’aération. Le raclage de surface orientera
les graisses vers une fosse dédiée.

Les sables et les particules lourdes décanteront en fond d’ouvrage et seront repris par airlift
et envoyés vers une fosse de stockage

Les graisses et les sables seront stockées dans des fosses dédiées de 15 et 8 m?
respectivement.

Les graisses extraites des dessableurs - déshuileurs subiront un traitement par voie
biologique avant d'étre envoyées dans le bassin d'aération.

Cette étape permet :
D’éliminer les frais de transport des déchets graisseux vers les décharges ou les
usines d'incinération ;
De contribuer au bon fonctionnement de la station en limitant la formation
d'organismes filamenteux (les boues issues du traitement accéléerent la dégradation
des graisses solubilisées non retenues lors du dégraissage).

Les graisses a traiter seront mises en contact avec la biomasse épuratrice, cette biomasse
est adaptée a la dégradation des graisses (substrat carboné) les transformant en eau et gaz
carbonique.

Cette dégradation s'effectue en deux étapes successives :

| 'hydrolyse des graisses en acides gras et glycérol
| 'oxydation des acides gras en H,O et CO,

La mise en ceuvre de |'élimination biologique des graisses sera réalisée dans un réacteur
biologique faible charge.

NB : A noter que la pollution apportée par le traitement biologique des graisses est
négligeable. La fraction biodégradable de ces graisses étant dégradée dans le traitement
biologique des graisses, on ne renvoie dans le bassin d'aération que des MS non
biodégradables (ou quasiment pas). En revanche, les MS engendrées par le traitement
biologique des graisses seront prises en compte dans la capacité de la file boues.

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GA | E U

en Provence
AL-10501

COEUR

187

DE

VOS5 PROJE



Sauf demande spécifique du Maitre d’Ouvrage, il n‘est pas nécessaire de prévoir un
traitement des sables in situ. Il pourrait toutefois étre prévu un dallage béton extérieur sur
lequel un laveur a sable ou un classificateur pourraient étre installé ultérieurement si la
Collectivité le souhaite, avec point d’eau industrielle en attente.

Pour rappel, les eaux de temps de pluie sont estimées a 547,4 m3/h en pointe soit 1,6 fois
plus que le débit de pointe de temps sec estimé a 332,3 m3/h. Compte tenu des forts débits
pluviaux mis en jeu et afin de ne pas surdimensionner les ouvrages de la station de
traitement, il est judicieux de construire un bassin d’orage pour stocker le sur-débit de
temps de pluie arrivant a la station.

Le volume du bassin sera de 970 m3, ce volume permettra de stocker le sur-débit lié a une
pluie journaliére d’occurrence mensuelle (Vj EP = 970 m3/j) ou 4h30 de sur-débit lié a une
pluie horaire d’occurrence mensuelle (4,5 x Qp EP = 4,5 x 215,0 m%/h = 967,5 m?).

Ainsi, en sortie de prétraitements, les eaux rejoindront un caisson de répartition comprenant
un départ vers le traitement biologique et un départ par surverse vers le bassin d’orage. Un
trop plein complémentaire équipera également le caisson de répartition, dirigeant les
effluents vers le by-pass général de la station (comptage by-pass).

Des dispositifs de restitution équiperont le bassin, permettant le renvoi des effluents vers la
filiere de traitement dés lors que le débit admis sur la station l'autorisera. Deux (1+1 en
secours) pompes centrifuges immergées seront installées dans un conquét en fond de
bassin. Une forme de pente permet d’optimiser la vidange de I'ouvrage.

Les eaux écrétées vers le bassin d’orage étant prétraitées, les dépdts de matiéres dans
I’'ouvrage seront limités ce qui facilitera son nettoyage. L’ouvrage sera toutefois équipé d’un
hydroéjecteur afin d’assurer I’'aération et d’éviter le départ en fermentation et la décantation
des matiéres particulaires en fond d’ouvrage. Une lance de lavage sera prévue pour
permettre les nettoyages manuels a I’eau industrielle.

Le bassin d’orage disposera d’un trop-plein dirigé vers le comptage by-pass station.

Le clarificateur nord existant parait en bon état général et pourra étre réutilisé en bassin
d’orage (Vaarif = 1820 m3, @ = 30,0 m) moyennant des travaux de réfection et d’adaptation
du génie civil.

Les niveaux de rejet requis conduisent a mettre en place un traitement biologique constitué
d'une zone anaérobie, d'une zone anoxie et d'une zone aérée.

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GA | E U

en Provence
AL-10501

COEUR DE

188

VOS5 PROJE



Compte-tenu du résiduel en phosphore exigé (2 mg/l), il est proposé une déphosphatation
biologique complétée par un traitement physico-chimique du phosphore.

Le procédé retenu est de type boues activées faible charge.

Le traitement biologique sera constitué des éléments suivants :
Un bassin avec:

une zone anaérobie pour le traitement biologique du phosphore ;
une zone aérée pour la nitrification et I'élimination du carbone ;
une zone anoxie pour la dénitrification ;

Un dégazeur ;
Un clarificateur ;
Une recirculation des boues.

Il s’agit d’éliminer une partie du phosphore présent dans les boues par voie biologique
permettant d’'une part de diminuer les quantités de réactifs utilisés pour la déphosphatation
physico-chimique, d’autre part de participer a I'élimination d’'une partie de la pollution
carbonée et de la pollution azotée (dénitrification).

La zone anaérobie est dimensionnée sur 1,5 heures de temps de séjour hydrauligue par
rapport au débit entrant dans la zone (eau brute moyenne temps sec + recirculation). Il sera
ainsi nécessaire de disposer d’'un volume de 900 m3. Ce bassin sera de forme circulaire, de
6,0 m de hauteur d’eau (avec une revanche minimale de 0,8 m) et de 13,8 m de diamétre
intérieur.

Le traitement biologique du phosphore sera complété par un traitement par voie physico-
chimique avec injection de chlorure ferrique réalisée en dans le bassin d’aération. L’injection
se réalisera a l'aide de pompes doseuses dont une en secours. Le chlorure ferrique sera
stocké dans une cuve de 2,0 m3 (durée de stockage de 1 mois en pointe).

Le dépotage aura lieu a I’extérieur sur la voirie. Une rétention en béton au niveau de l'aire de
dépotage est prévue avec grille de sol relié au poste toutes eaux. Une douche de sécurité
avec rince-ceil et une rétention (de méme volume que la cuve) seront prévues.

La biomasse traversant la zone d'anoxie est conditionnée pour réaliser une partie de la
dénitrification, en l'absence d’oxygéne libre. Une partie des ligueurs mixtes (riche en
nitrates) présentes dans le bassin d’aération est réinjectée en téte du bassin d’anoxie afin
d’assurer une bonne dénitrification de I'effluent.

Le bassin d’anoxie est un volume agité dans lequel I'effluent est mélangé avec les boues et
les ligueurs mixtes recirculées. L’absence d’oxygéene favorise la dénitrification des nitrates
recirculés. Le mélange est assuré par un agitateur dans chaque bassin. Ce bassin, d’un
volume de 1360 m3, sera de forme circulaire, de 6,0 m de hauteur d’eau (avec une revanche
minimale de 0,8 m) et de 16,5 m de diamétre intérieur.

Etude de faisabilité - mémoire technique
Département de Vaucluse - Communauté de Communes Aygues Ouveéze GA | E U

en Provence
AL-10501

COEUR

189

DE

VOS5 PROJE



La zone d’aération permet I'abattement de la pollution carbonée, la nitrification, lors des
phases aérées, et la dénitrification lors des phases non aérées.

Afin d’assurer une excellente qualité d’effluents épurés, le dimensionnement s’effectue sur
la base d’'une charge massique de 0,12 kg DBO5/kg MVS.j, dite a faible charge, et une
concentration en MES dans le bassin d’environ 4,5 g/I.

Cela permettra de traiter I’'azote car 'application d’'une charge suffisamment faible permet
le maintien d’une biomasse nitrifiante dans le milieu et la mise en place d’'une capacité
d’oxygénation suffisante permet d’assurer le traitement du carbone et de I'azote.

Il est nécessaire de disposer d’un volume de 3 470 m3 (4 540 m3 - 1480 m?3) brassé et aéré.

L’aération sera assurée mécaniguement, soit par des aérateurs de surface (turbines), soit
par insufflation d’air (rampes d’aération alimentées en air process via un surpresseur a vis).

a)

Le bassin sera donc de forme circulaire, de 3,0 m de hauteur d’eau (avec une revanche
minimale de 0,8 m) et de 38,4 m de diameétre intérieur.

Les besoins en oxygeéne seront assurés par les 3 turbines d’aération de surface de puissance
unitaire de 55 kW soit 165 kW au total, permettant de fournir un besoin en oxygéne de
2 081 kgOy/j sur la base d’une durée d’aération de 12 h en pointe future. Il s’agit d’un systéme
a la fois simple et robuste.

Afin de réguler le fonctionnement des turbines, une mesure redox et une mesure O, dissous
seront mises en ceuvre. Lorsque les turbines seront a l'arrét, les agitateurs se mettront en
fonctionnement. Il sera prévu un minimum de 2 agitateurs submersibles pour maintenir en
suspension la ligueur mixte. Ces agitateurs seront relevables grace a la mise en place de
potence de manutention fixe.

L’accés a ses turbines se fera par une passerelle en béton. Une revanche et une jupe